
X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 134  del  Reg.

Data 14.11.2017

OGGETTO: Approvazione  schema  di  Accordo  transattivo  e
Accordo per la regolazione delle misure compensative future tra il
Comune di Floresta e S.E.R. S.p.A.  

L’anno  duemiladiciassette  il  giorno  quattordici  del  mese  di

novembre  alle  ore  12,20  presso  la  sala  delle  adunanze  del  Comune

suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita

la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO Sebastiano                 Sindaco X

2) ASTONE Grazia Pietra Paola    Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore           Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore           Assessore X

5) DI MULO           Filippo                Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i signori:
__________________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Premesso:
- che la Società API holding S.p.a. ha stipulato con il Comune di Floresta, in data 25/07/2001,

una convenzione avente ad oggetto, lo studio, lo sviluppo e la realizzazione di impianti di
produzione di energia da fonte eolica sul territorio comunale di Floresta;

-  che  con  la  suddetta  Convenzione  Preliminare  l’API holding  S.p.a  e  il  Comune si  sono
impegnati a collaborare allo sviluppo delle attività preliminari necessarie per conseguire la
piena fattibilità dell’iniziativa diretta alla realizzazione, all’interno del Comune di Floresta,
del Parco eolico, dandosi, a tal fine, reciproco supporto, con particolare riguardo alle seguenti
attività:

• Installazione  delle  apparecchiature  per  la  rilevazione  dei  dati  anemometrici  su  siti
individuati nel territorio del Comune di proprietà comunale nel rispetto della normativa
vigente;

• Rilascio della concessione edilizia per la realizzazione ed il mantenimento degli impianti
nel rispetto della normativa vigente;

• Rilascio di tutte le necessarie autorizzazioni per la realizzazione ed il mantenimento degli
impianti nel rispetto della normativa vigente;

• Acquisizione della disponibilità delle aree per la realizzazione e il mantenimento degli
impianti nel rispetto della normativa vigente;

– che con la Convenzione Preliminare le parti convenivano altresì che, conclusa la verifica di
fattibilità del Parco eolico, si sarebbe dovuta stipulare la Convenzione Definitiva;

– che nella Convenzione Preliminare era inoltre previsto che, all’entrata in esercizio del Parco
eolico, e solo successivamente alla stipula della Convenzione Definitiva, la Società avrebbe
corrisposto al Comune annualmente e per tutta la durata dell’attività del Parco eolico, una
percentuale  pari  all’1,75  % (uno  e  settantacinque  percento)  del  fatturato  derivante  dalla
vendita di energia;

– che  con  istanza  del  16  maggio  2006,  la  Società  API holding  S.p.a.  ha  presentato
all’Assessorato Industria della Regione siciliana richiesta di rilascio di autorizzazione unica
alla realizzazione del Parco eolico, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003;

– che la suddetta istanza di autorizzazione unica era accolta,  in seguito al rilascio di tutti  i
pareri, autorizzazioni e nulla osta degli enti convocati in Conferenza di servizi, con D.R.S. n.
48 del 23 gennaio 2007;

– con nota del 20/09/2007, la Società API holding S.p.a. comunicava l’avvenuto trasferimento
per conferimento di ramo di azienda del Parco eolico alla Società Energie Rinnovabili - SER
S.p.a., con atto di rogito del notaio Dr.ssa Marina Fanfani repertorio n. 54403 racc. n. 15309
del 9 luglio 2007. Per  effetto di tale trasferimento e della data dello stesso tutti i rapporti
attivi e passivi, ivi inclusi quelli nascenti dalla Convenzione Preliminare originariamente in
capo ad API holding S.p.a. sono passati in capo alla Società Energie Rinnovabili (SER) S.p.a.;

Considerato che:
- a seguito del mutato contesto normativo la Convenzione Preliminare sottoscritta tra le parti
deve essere ricondotta nell’alveo della normativa vigente ed applicabile emendandola dai vizi
che l’affliggono;

– più  in  particolare,  la  Convenzione  Preliminare  configura(va)  una  “compensazione
patrimoniale”  non  prevista  dall’art.  12,  comma 6,  del  D.Lgs.  n. 387/2003,  essendo
consentite  solamente  quelle  di  riequilibrio  di  carattere  ambientale  come  confermato
anche nelle Linee Guida nazionali per l’autorizzazione degli impianti da fonti rinnovabili
(D.M. 10 settembre 2010). Nel dettaglio, l’art. 12, comma. 6, D.Lgs. n. 387/2003 cit.,



infatti,  dispone  che  “l’autorizzazione  non  può  essere  subordinata  né  può  prevedere
misure di compensazione a favore delle regioni e delle province”.
Ritenuto:

– - che alla luce del nuovo quadro normativo, confermato dalla recente giurisprudenza, la
Società  SER non intende  procedere  alla  stipula  della  Convenzione  Definitiva  ed  ha
manifestato  l’intenzione  di  far  valere  eventualmente  in  giudizio  la  nullità  della
Convenzione  Preliminare  del  25.07.2001,  con  conseguente  richiesta  di  ripetizione di
quanto  eventualmente  versato  al  Comune  che,  dal  canto  suo,  deve  però  garantire
l’interesse  pubblico  al  corretto  svolgimento  dell’azione  amministrativa,  evitando  di
determinare  danno  all’erario  comunale  a  seguito  della  mancata  e/o  non  corretta
esecuzione della Convenzione Preliminare;

– -  che  al  fine  di  evitare  il  contenzioso  e  senza  che ciò  comporti  in  alcun  modo
riconoscimento  di  debito  ovvero  di  responsabilità  in  capo  alla  Società,  essa  intende
addivenire ad un nuovo accordo con il  Comune di Floresta al fine di prevedere delle
misure compensative idonee a mitigare l’impatto sull’ambiente e sul territorio comunale
arrecato dalla realizzazione del Parco eolico di cui in premessa.
Considerato che  per  definire  in  via  transattiva  la  questione  in  argomento  è  stato
predisposto l’allegato schema di transazione che si ritiene meritevole di approvazione
perché corrispondente alle finalità da perseguire; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 

Visto  il  vigente  Ordinamento  Amministrativo  degli  Enti  Locali,  approvato  con L.R.
15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni. 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE deliberi:
 
1)  Di approvare per quanto in premessa esposto, lo  schema di transazione allegato alla presente
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2)  Di autorizzare la sottoscrizione dell’atto di transazione come sopra approvato; 

3)  Di trasmettere copia della deliberazione, al responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile
del servizio Finanziario dell’Ente;

4)  Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile.
     

   Il Sindaco Proponente

      F.to Dott. Sebastiano Marzullo



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE   FAVOREVOLE

Lì, 13.11.2017                   Il Responsabile del Servizio
   F.to Ing. Fabio Marino

In ordine alla regolarità contabile, PARERE   FAVOREVOLE

Lì, 14.11.2017         Il Responsabile del Servizio
                   F.to Rag.ra Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa
ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di
mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

                                                    F.to Dott. Sebastiano Marzullo

           Il Segretario Comunale             L' Assessore           

F.to Dott. Mario Chimento                F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 17.11.2017

per rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 02.12.2017 con

il nr. cron. 648

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro                                            Il Segretario Comunale

                                                                                   ___________________________

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 14.11.2017                                    Il Segretario Comunale

                                   F.to Dott. Mario Chimento  


